Item simili modo scribitur eidem Episcopo pro venerabili fratre Ortolfo <sup>8)</sup> Archiepiscopo Salzeburgensi sub eadem data.

Item simili modo scribitur eidem Episcopo Gurcensi pro venerabili fratre Ulrico <sup>9)</sup> Episcopo Secoviensi sub eadem data.

## 30.

Papst Innocenz VI. ernennet den Bischof Paulus von Gurk zum Bischof von Freysing.

15. May 1359.

(Ex Regesto litterarum communium Innocentii PP. VI. Anni VII. pag. 32.)

Innocentius Episcopus servus servorum Dei.

Venerabili fratri Paulo <sup>1)</sup> Episcopo Frisingensi salutem et apostolicam benedictionem.

Jahre 1336 — 1363. S. Sinnachers Geschichte des Bisthums Briren, Bd. V. S. 213 — 404.

<sup>6)</sup> Bischof von Regensburg war (v. 1345 — 1368) Friedrich I. ein Burggraf von Nürnberg. Vgl. Schematismus der Erzdiocese München-Freyfing für das Jahr 1824 (S. 31) und Ried. cod. diplom. Ratisb. Tom. I. pag. XV.

<sup>7)</sup> Der hier genannte freysingische Bischof ist Albert II., welcher aber schon sechs Wochen nach dem Erlaß des gegenwärtigen Päpfllichen Commissoriums (am 25. April 1359) mit Tod abging.

<sup>8)</sup> Ortolph von Weiffeneck war v. 1343 — 12. Aug. 1365 Erzbischof von Salzburg. Vgl. diese Beytr. I. 249.

<sup>9)</sup> Ulrich III., gleichfalls ein Freyherr von Weiffeneck, folgte im Bisthum Seccau dem am 28. Sept. 1350 verstorbenen Bischof Rudmar (Halder von Haldeck) und stand demselben bis zum Jahre 1371 († 25. März d. Js) vor. S. Leardi S. 107.

<sup>1)</sup> Ueber den Bischof Paul von Freysing sehe man diese Beyträge Bd. I. S. 19, 51, 82 und 83, 136 und 186.

Credita Nobis dispensationis urgemur officio, ut, qui dispensatione Divina. cunctis ecclesiis potestatis plenitudine praesumus, singularum utilitatibus, cum possumus, sic prospiciamus sollicite, sic vigilanter et salubriter intendamus, ut nostrae attentionis instantiam nunc per simplicis provisionis officium, nunc vero per ministerium translationis accommodae, prout personarum, locorum et temporum qualitas exigit et ipsarum ecclesiarum utilitas persuadet, ecclesiis singulis Pastor idoneus deputetur, ut ecclesiae ipsae superni favoris auxilio suffragante votivae prosperitatis successibus gratulentur.

Dudum siquidem, bonae memoriae Alberto Episcopo Frisingensi regimini Frisingensis Ecclesiae praesidente, Nos cupientes, eidem Ecclesiae, cum vacaret, per apostolicae Sedis providentiam utilem et idoneam praesidere personam, provisionem ipsius Ecclesiae ordinationi et dispositioni nostrae duximus ea vice specialiter reservandam, decernentes ex tunc irritum et inane, si secus super hiis a quoquam quavis auctoritate scienter vel ignoranter contingeret attentari. Postmodum vero dicta Ecclesia per ipsius Alberti Episcopi obitum, qui extra Romanam curiam <sup>2)</sup> diem clausit extremum, vacante, Nos vacatione hujusmodi fide dignis relatibus intellecta ad provisionem ejusdem Ecclesiae celerem et felicem, de qua nullus praeter Nos hac vice disponere potuit neque potest, reservatione et decreto obstantibus supradictis, ne Ecclesia ipsa longae vacationis subjaceret incommodis, paternis et sollicitis studiis intendentes, post deliberationem, quam de praeficiendo eidem Ecclesiae personam utilem et etiam fructuosam habuimus cum nostris fratribus diligentem, demum ad te, tunc Gurcensem Episcopum, consideratis grandium tuarum virtutum meritis, quibus personam tuam, prout fide dignorum testimonio percepimus, Altissimus insignivit, quodque tu, qui regimini dictae Ecclesiae Gurcensis hactenus laudabiliter praefuisti, eandem Frisingensem Ecclesiam scies et poteris feliciter gubernare, direximus oculos nostrae mentis.

---

<sup>2)</sup> Bischof Albert war am 25. April 1259 in Stein (Bietthums Genstanz) gestorben und liegt in Netzenburg am Nefer begraben.

Intendentes itaque, tam dictae Frisingensi Ecclesiae, quam ejus gregi Dominico salubriter providere, te a vinculo, quo dictae Gurcensi Ecclesiae, cui tunc praeeras, tenebaris, de dictorum fratrum consilio et apostolicae potestatis plenitudine absolventes, te ad praefatam Frisingensem Ecclesiam transferimus teque illi praeficimus in Episcopum et Pastorem, curam et administrationem ipsius tibi in spiritualibus et temporalibus plenarie committendo, liberamque tibi tribuendo licentiam, ad eandem Frisingensem Ecclesiam transeundi, firma spe fiduciaque conceptis, quod ipsa Frisingensis Ecclesia per tuae circumspectionis industriam et providentiam circumspectam salubria suscipiet incrementa. Quocirca fraternitati tuae per apostolica scripta mandamus, quatenus ad praefatam Frisingensem Ecclesiam cum gratia nostrae benedictionis accedens, curam et administrationem praedictas sic diligenter geras et sollicite prosequaris, quod eadem Frisingensis Ecclesia gubernatori circumspecto et fructuoso administratori gaudeat se commissam ac bonae famae tuae odor ex laudabilibus tuis actibus latius diffundatur, tuque praeter aeternae retributionis praemium nostrae benedictionis augmentum ac dictae Sedis gratiam uberius consequi merearis.

Datum Avinione Idibus Maji, Pontificatus nostri anno septimo.

In eodem modo scriptum est:

Innocentius Episcopus servus servorum Dei.

Dilectis filiis Capitulo Ecclesiae Frisingensis salutem et apostolicam benedictionem.

*Creditae nobis usque incrementa.* Quocirca universitati vestrae per apostolica scripta mandamus, quatenus eidem Episcopo, tamquam Patri et Pastori animarum vestrarum, humiliter intendentes ac exhibentes sibi obedientiam et reverentiam debitam et devotam, ejus salubria monita et mandata suscipiatis ilariter et efficaciter adimplere curetis. Alioquin sententiam, quam idem Episcopus rite tulerit in rebelles, ratam habebimus et faciemus auctore Domino usque ad satisfactionem condignam inviolabiliter observari.

Dat. ut supra.

In eodem modo: Dilectis filiis clero civitatis et dioecesis Frisingensis etc., *ut in proxima per totum.*

Dat. ut supra.

In eodem modo: Dilectis filiis populo civitatis et dioecesis Frisingensis etc.

*Credita nobis* etc. usque *incrementa*. Quocirca universitatem vestram rogamus et hortamur attente, per apostolica vobis scripta mandantes, quatenus eundem Episcopum tamquam Patrem et Pastorem animarum vestrarum devote suscipientes et debita honorificentia prosequentes, ipsius monitis et mandatis salubribus humiliter intendatis, ita quod ipse in vobis devotionis filios et vos subsequenter in eo Patrem invenisse benevolam gaudeatis.

Dat. ut supra.

In eodem modo: Dilectis filiis universis vassallis Ecclesiae Frisingensis salutem etc.

*Credita nobis* etc. usque *suscipiet incrementa*. Quocirca discretioni vestrae per apostolica scripta mandamus, quatenus eundem Episcopum pro dictae Sedis et nostra reverentia debito prosequentes honore ac ipsius mandatis et monitis efficaciter intendentes, et fidelitatem solitam, nec non consueta servitia et jura a vobis sibi debita exhibere integre studeatis. Alioquin sententiam sive poenam, quam idem Episcopus rite tulerit in rebelles, ratam habebimus et faciemus auctore Domino usque ad satisfactionem condignam inviolabiliter observari.

Dat. ut supra.

In eodem modo: Venerabili fratri . . . . . Archiepiscopo Salzeburgensi etc.

Ad cumulum tuae cedit salutis et famae, si personas ecclesiasticas, praesertim pontificali dignitate praeditas, Divinae propitiationis intuitu oportuni praesidii et favoris gratia prosequaris. *Dudum siquidem* etc. usque *incrementa*. Cum igitur, ut idem Episcopus in commissa sibi Ecclesiae Frisingensis praedictae cura facilius proficere valeat, favor tuus sibi esse noscatur plurimum opportunus, fraternitatem tuam rogamus et hortamur attente, per apostolica tibi scripta mandantes, quatenus eundem Episcopum et commissam sibi dictam Ecclesiam Frisingensem, tibi metropolitico jure subjec-

tam, habens pro nostra et apostolicae Sedis reverentia commendatos, in ampliandis et conservandis juribus suis sic eum tui favoris praesidio prosequaris, quod ipse per tuae auxilium gratiae in commisso sibi dictae Frisingensis Ecclesiae regimine se possit utilius exercere, tuque Divinam misericordiam et ejusdem Sedis benevolentiam valeas exinde uberius promereri.

Dat. ut supra.

In eodem modo: Carissimo in Christo filio Karolo, Imperatori Romanorum semper Augusto salutem etc.

Divinae retributionis praemium et praeconium humanae laudis acquiritur, si Praelatis ecclesiarum, praesertim pontificali dignitate praeditis, condignus honor impenditur et favor necessarius exhibetur. *Dudum siquidem* etc. usque *incrementa*. Cum itaque, fili carissime, sit virtutis opus, Dei ministros, praesertim pontificali dignitate praeditos, benigno favore prosequi et eosdem verbis et operibus pro aeterni Regis gloria venerari, Imperatoriam Majestatem rogamus et hortamur attente, quatenus eidem Episcopo ob reverentiam Sedis praedictae et nostram te sibi reddas favore Imperatorio munificum et in suis oportunitatibus gratiosum, ita quod idem Episcopus, tuae Majestatis fultus auxilio, in commissa sibi cura pastoralis officii possit assidue Deo propitio prosperari, ac tibi exinde a Deo perennis vitae praemium et a Nobis condigna proveniat actio gratiarum.

Dat. ut supra.

### 31.

Bischof Paulus von Freysing dankt dem Papste (Urban VI.) für seine Verwendung bey dem Herzoge Rudolph von Oesterreich wegen Herausgabe der freysingischen Güter.

Zwischen 1363 und 1369 (v. 13. Dec.)

(Ex membrana autographa inter miscell. Arch. secr. Vat. sub Urbano V. PP. inter an. 1362 et 1369.)

Beatissime Pater et Domine clementissime <sup>1)</sup>! Veniens

<sup>1)</sup> Papp Urban V. wurde den 27. Sept. 1362 gewählt und den 6. Nov. des nämlichen Jahres gefrönt. Er starb den 19. Dec. 1370.

pridem, Rev. in Christo Pater, Dominus Agapitus <sup>2)</sup> Episcopus Esculanus, Vestre Sanctitatis Nuncius, ad partes Alamanie, qui iniunctorum sibi per Sanctitatem Vestram prefatam relator non pavidus ac providus procurator grandem cordi meo exultationis ac recreationis induxit materiam; nam sedato per eum Vestrae Beatitudinis nomine jam aliquantisper Illustris Principis Domini Rudolphi Ducis Austriae intumescencie spiritu, quem erga me et ecclesiam Vestram Frisingensem fragor horrende tempestatis invexerat, Vestra alma clementia me eidem in reconciliationis osculo conjunxit quodammodo. Dictus siquidem Dux, etsi mihi culpam coram ipso Nuncio in sui excusationem et spoliationis occasionem niteretur impingere, et ego sibi in expurgationem mei vellem sufficienter respondere, ipse Dominus Episcopus Sanctitatis Vestrae Nuncius, cui visum est, ut idem Dux silencio et patientia potius vinceretur, me silere voluit, qui plenius aliunde informatus Sanctitatem Vestram de mea immunitate et innocentia, prout spero, sufficientius informabit. Ipse itaque, dicti Nuncii, vere pacis Angeli, affabilitatis dulcedine rigoroso allocutionis admixta eulogio inductus, in ejus manibus ineffabiliter spondit, me et meam Ecclesiam ob Vestri Beatissimi nominis reverenciam et honorem omnino restituere, ac deinceps gratuitis favoribus prosequi et fovere, que quidem verbalis sponsio ac manualis stipulatio, si, ut spero, debitum effectum sortita fuerit, stabo Vestri gratia de pollicitatione tam benivola non inmerito letabundus. Id etenim ad Vestrae Sanctitatis gloriam, praefati Nuncii famosi culminis tytulum, et mihi diuturnis calamitatibus fatigato ad optate quietis cedet augmentum. Porro si super hiis ad gratiarum solutionem tempto prorumpere insufficientem me prorsus invenio, si ad laudis et gloriae Vestrae preconium labia solvere cogito, imperfectum

---

<sup>2)</sup> Agapit Cosenna war vom 20. Aug. 1363 bis zum Jahre 1369 Bischof zu Ascoli im Kirchenstaate, wurde dann Bischof zu Brescia, endlich im Jahre 1378 Cardinal. Er starb den 11. Oct. 1380. Unter Papp Gregor XI. wurde er als Nuntius nach Teutschland zu Kaiser Carl IV. gesendet. Vgl. Ughelli Italia sacr. I. 476 u. IV. 554. Ciaconii vitae Pontificum et Cardinalium, Tom. II. p. 640.

me penitus recognosco; retributori itaque omnium bonorum humillime supplico, ut haec vobis in aeterna patria digne retribuere copiose. Si vero praefatus Dux aut restitutionis promissa non impleret, vel forte me restitutum de novo spoliaret, videbit me Vestra Sanctitas Vestris Beatissimis provolutum pedibus brevissimo in tempore in Beatitudinis Vestrae curia constitutum. Personam Vestram Beatissimam conservet et gubernet omnium conservator et Dominus ad regimen ac consolationem Ecclesiae suae sanctae.

Dat. Vienne die 13. mensis Decembris.

Creatura Vestra devotissima

Paulus Episcopus Ecclesiae Frisingensis.

A tergo: Sanctissimo in Christo Patri ac Domino Domino Urbano digna Dei providentia sacrosancte Romane et universalis Ecclesie summo Pontifici, Domino suo gratiosissimo.

### 32.

Papst Gregor XI. verspricht dem Grafen Meinhard von Görz, die über ihn verhängte Suspension aufzuheben, wenn er sich in seiner Streitsache mit dem Bischof Paulus von Freysing wegen eines hochstiftischen Schlosses dem schiedsrichterlichen Ausspruche des Patriarchen von Aquileja oder des Erzbischofs von Salzburg unterwerfen werde.

3. May 1374.

(Ex Brev. Archetyp. Greg. PP. XI. An. IV. Nr. 4.)

Nobili viro Maynardo Comiti Goritiae spiritum consilii sanioris.

Gregorius PP. XI. <sup>1)</sup>

Gratum habentes, quod questio, quam habes cum venerabili fratre nostro Paulo Episcopo Frisingensi super quodam castro, quod ad Ecclesiam suam Frisingensem spec-

---

<sup>1)</sup> Papst Gregor XI., der Nachfolger Urban VI., wurde den 30. Dec. 1370 gewählt und den 5. Jan. 1371 gekrönt. Er starb den 28. März 1378 und beschloß die Reihe jener Päpste, die ihren Sitz in Avignon hatten.

tare et per te detineri asseritur, amicabilem (*amicabiliter*), salvo tamen jure dicte Ecclesie, terminetur, scribimus venerabilibus fratribus nostris Patriarche Aquilegiensi et Archiepiscopo Salzburgensi, quod ipsi vel alter eorum, quem tu et dictus Episcopus elegeritis, se pro hujusmodi concordia interponant. Quare nobilitatem tuam hortamur, quod ad dictam concordiam intendere non omittas. Nos enim de absolute tua, qui propter contumaciam excommunicatus assereris, et de suspensione et relaxatione interdicti, cui terre tue propter eandem contumaciam dicuntur suppositae, duximus providendum, prout in diversis litteris exinde de nostro mandato confectis plenius continetur.

Dat. apud villam novam Avenionen. dioc. 5. Non. Maij, Pontificatus nostri Anno IV.

## 33.

Bruchstück eines Commissoriums des Papstes Martin V. an den Erzbischof von Salzburg und die Bischöfe von Passau und Regensburg, veranlaßt durch eine Klage des Bischofs Nicodemus von Freysing über Beeinträchtigungen im Genuße seiner Hochstiftsgüter.

22. Jun. 1422.

(Ex Regesto litterarum Martini PP. V. Anni V. Tom. II. pag. 144.)

Martinus <sup>1)</sup> Episcopus servus servorum Dei.

Venerabilibus fratribus Archiepiscopo Salzburgensi <sup>2)</sup> et Pataviensi ac Ratisponensi Episcopis salutem et apostolicam benedictionem.

Ad hoc Nos Deus pertulit in familiam etc. Sane venerabilis fratris Nostri Nicodemi Episcopi Frisingensis <sup>3)</sup>

<sup>1)</sup> Martin V. wurde den 11. Nov. 1417 zum Papste gewählt und 10 Tage nach der Wahl gekrönt. Er starb den 20. Febr. 1431.

<sup>2)</sup> Der damalige Erzbischof von Salzburg war Eberhard III. (s. Beytr. Bd. I. S. 250), Bischof von Passau Georg III., ein Graf von Hehenlohe, und Bischof von Regensburg Johann II. (v. Streitberg). Vgl. Schematismus v. J. 1824, S. 30 und 32.

<sup>3)</sup> Nicodemus de la Scala war v. J. 1421 bis 1443 Bischof in Freysing. Vgl. Beytr. I. 19, 20, 53, 86, 87, 138 — 140 und 191 — 193.

conquestione percepimus, quod nonnulli Archiepiscopi, Episcopi alique ecclesiarum Praelati et Clerici ac ecclesiasticae personae, tam religiosae quam saeculares, nec non Duces, Marchiones, Comites, Barones, Nobiles, milites et laici, communia civitatum, universitates opidorum, castrorum, villarum et aliorum locorum, ac aliae singulares personae civitatum et diocesum et aliarum partium diversarum occuparunt et occupari fecerunt castra, villas et alia loca, terras, domos, possessiones, jura et jurisdictiones, nec non fructus, census, redditus et proventus mensae Ecclesiae Frisingensis, et nonnulla alia bona mobilia et immobilia, spiritualia et temporalia ad Episcopum et mensam praedictos spectantia, et ea detinent indebite occupata, seu ea detinentibus praestant auxilium, consilium vel favorem etc. . . . . Praesentibus post quinquennium minime valituris (*sic*).

Datum Romae apud sanctam Mariam majorem decimo Kalendas Julii, Pontificatus nostri anno quinto.

## 34.

Papst Martin V. kündigt allen Patriarchen, Erzbischofen und Bischöfen an, daß der Bischof Nicodemus von Freysing, sein Kämmerer, in seinem Auftrage öfters Geschäftsreisen zu machen haben werde.

26. Juni 1422.

(Ex Regesto litterarum Martini PP. V. Anni V. Tom. 7. pag. 76.)

Martinus Episcopus servus servorum Dei.

Venerabilibus fratribus Patriarchis, Archiepiscopis, Episcopis etc. salutem et apostolicam benedictionem.

Cum venerabilem fratrem Nicodemum Episcopum Frisingensem, cubicularium nostrum, continuum comensalem pro nostris et Ecclesiae Romanae negotiis ad nonnullas mundi partes praesentialiter destinemus, Nos cupientes, eundem Episcopum cum ejus comitiva, familiaribus, equitibus et peditibus eorumque salmis, barchis, navigiis, arnesiis, valisiis, bonis et rebus quibuscunque eundo, stando et redeundo, quotiens sibi placuerit, plena ubilibet securitate gaudere, universitatem vestram requirimus, rogamus

et hortamur attente, sub dictis nostris et gentium armorum ubicunque pro tempore militantium Capitaneis strictè præcipiendo mandantes, quatenus praefatum Episcopum cum ipsius comitiva et familiaribus, equitibus et peditibus, salmis, barchis, navigiis, arnesiis, valisiis, bonis et rebus praedictis benigne et favorabiliter commendatum habentes, nullam eis in personis, equis, arnesiis, valisiis, bonis et rebus ipsis inferatis injuriam, molestiam vel offensam, nec ab aliis, quantum in vobis fuerit, permittatis inferri, sed eos potius cum equitaturis, valisiis, navigiis, bonis et rebus hujusmodi per portus, passus, pontes, terras, districtus et loca nostra ac vestra absque contradictione et impedimento quocunque semel et pluries, quotiens sibi placuerit, ire, stare et redire libere permittatis absque solutione alicujus datii, pedagii, gabellae, thelonii, angarii vel perangarii, seu cujuslibet alterius oneris exactione, sed eis, si necesse fuerit, de securo conductu, si a vobis illum petierint, sic libere providere pro nostra et apostolicae Sedis reverentia studeatis, quod vestra possit devotio exinde apud Nos et dictam Sedem merito commendari, praesentibus post biennium a dato praesentium computandum minime valituris.

Datum Romae apud sanctam Mariam majorem, sexto Kalendas Julii, Pontificatus nostri anno quinto.

## 35.

Papst Martin V. ermächtigt den Bischof Nicodemus von Freysing, gegen alle, welche ihn in dem Genuße und der Ausübung seiner Hochstiftsrechte hindern, mit ernsten Maaßregeln einzuschreiten.

2. May 1423.

(Ex Regesto litterarum Martini PP. V. Anni VI. Tom. 7. pag. 213.)

Martinus Episcopus servus servorum Dei.

Venerabili fratri Nicodemo Episcopo Frisingensi salutem et apostolicam benedictionem.

Justis et honestis supplicum votis libenter annuimus, illaque prosequimur favoribus oportunis. Cum itaque Nos dudum Ecclesiae Frisingensi, tunc per obitum bonae memoriae Hermanni Episcopi Frisingensi vacanti, de persona

tua auctoritate apostolica et de venerabilium fratrum nostrorum sanctae Romanae Ecclesiae Cardinalium consilio duxerimus providendum, praeficiendo te eidem Ecclesiae in Episcopum et Pastorem, prout in nostris aliis inde confectis litteris plenius continetur, et (*cum*), ut accepimus, tu propter malitiam quorundam Praelatorum et Canonicorum et aliorum Beneficiatorum in dicta et etiam aliis ecclesiis et monasteriis tuarum Frisingensis et aliarum civitatum et diocesium ac nonnullorum aliorum rebellium et te in hac parte impediendum possessionem pacificam, (*et*) administrationem honorum ad mensam tuam Episcopalem Frisingensem spectantium adipisci non potueras neque possis in grave animarum suarum periculum ac tui et dictae Ecclesiae tuae non modicum praepjudicium, apostolicae Sedis contemptum et scandalum plurimorum; Nos tam tibi quam dictae Ecclesiae tuae de oportuno remedio providere volentes, fraternitati tuae vocatis rebellibus et impeditoribus ac aliis in praemissis culpabilibus et aliis, qui fuerint evocandi, omnes illos, quos per summariam informationem per te super hiis faciendam aut alias legitime, prout visum fuerit expedire, rebelles, impediendum seu culpabiles inveneris in praemissis et eorum quemlibet, ecclesiasticos, saeculares et regulares, ac etiam laicos, si a rebellionem et impedimento hujusmodi infra certum peremptorium et competentem terminum per te eis super hoc praefigendum non destiterint ac tuis in hac parte mandatis non paruerint, cum effectu quibuscunque Beneficiis ecclesiasticis, quae quomodolibet et ubilibet obtinent, cum cura et sine cura, etiamsi Canonicatus et Praebendae ac Dignitates, Personatus et Officia in tua cathedrali vel collegiatis, et aliquae ex Dignitatibus ipsis in praedicta tua cathedrali vel aliis collegiatis ecclesiis majores, principales aut Prioratus conventuales fuerint, et ad eas vel eos consueverint qui per electionem assumi, ac etiam bonis et feudis temporalibus, quae ab eadem tua aut aliis Ecclesiis quomodolibet tenent seu tenebunt, auctoritate nostra sententialiter privandi et amovendi realiter ab eisdem, ipsosque culpabiles et rebelles et impediendum ad praemissa et quaevis alia Beneficia in posterum obtinenda inhabilitandi, contradictores quoque per censuram ecclesiasti-

cam et alia juris oportuna remedia appellatione postposita compescendi, invocato ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachii saecularis. Non obstantibus tam felicis recordationis Bonifacii Papae octavi praedecessoris nostri, ac de una et de duabus dietis in concilio generali, quam aliis constitutionibus apostolicis contrariis quibuscunque, et nihilominus illos ex hujusmodi rebellibus et impredientibus, qui ad obedientiam redire voluerint, si hoc humiliter petierint, ab excommunicationum sententiis, quas propter praemissa incurrerint, absolvendi et cum eis super irregularitate, si quam praemissorum occasione celebrando divina vel immiscendo se illis, non tamen in contemptum clavium, contraxerint, auctoritate apostolica dispensandi, ipsosque ad hujusmodi vel alia quaecunque Beneficia ecclesiastica obtinenda habilitandi et ad ea, dummodo non fuerit in eis aliis specialiter jus quaesitum, restituendi plenam et liberam auctoritate apostolica tenore praesentium concedimus potestatem.

Et insuper volumus tibi eadem auctoritate concedimus, quod, si forsitan dictorum rebellium, impredientium et culpabilium praesentia per citationem et monitionem ac processum super iis per te habendos et publicandos et intimandos commode haberi non potuerit, vel citationes, monitiones et processus hujusmodi eis tute nequeant intimari et publicari, quod tu citationes, monitiones ac processus quoslibet per edicta publica in locis affigenda publicis, civitati vel dioecesi praedictis vicinis, de quibus sit verisimilis conjectura, quod citationes, monitiones et processus hujusmodi ad notitiam dictorum rebellium, impredientium et culpabilium citandorum et monendorum valeant pervenire, facere valeas publicari; volentes et apostolica auctoritate decernentes, quod hujusmodi citationes et monitiones ac processus sic ut praefertur publicati et facti praefatos rebelles et impredientes perinde arcent, ac si eis insinuati personaliter et praesentialiter extitissent. Non obstantibus praedictis et quibuscunque aliis constitutionibus et aliis contrariis quibuscunque, seu si eisdem rebellibus et impredientibus vel quibuscunque aliis communiter vel divisim a Sede praedicta indultum existat, quod interdicti, suspendi vel excommunicari aut extra vel ultra certa loca ad iudicium evocari non

possint per litteras apostolicas, non facientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum de indulto hujusmodi mentionem. Nos enim ex nunc Beneficia illorum, quos virtute praesentium te privare contigerit, nostrae et apostolicae Sedis dispositioni duximus reservandum. Feudorum vero temporalium iis, quibus de jure competit, dispositioni relinquentes, et decernentes ex nunc irritum et inane, si secus super hiis a quoquam quavis auctoritate scienter vel ignoranter contigerit attemptari.

Datum Romae apud sanctum Petrum sexto Nonas Maji, Pontificatus nostri anno sexto.

## 36.

Papst Martin V. ermahnt die Bischöfe von Freysing, Augsbürg und Regensburg, eine strenge Visitation der Klöster vorzunehmen.

11. April 1426.

(Ex Regesto litterarum divers. de Curia Martini PP. V. Anni IX. Tom. II. pag. 223.)

Martinus Episcopus servus servorum Dei.

Venerabilibus fratribus Frisingensi et Augustensi ac Ratisponensi Episcopis salutem et apostolicam benedictionem.

Imminente Nobis licet immeritis ecclesiarum et monasteriorum omnium sollicitudine, circa illa praecipue Nos adhibere convenit salutaris et vigilis providentiae studium, quae visitationis et reformationis ministerio indigere noscuntur. Ad nostrum itaque relatione nonnullorum fidedignorum non sine grandi displicentia pervenit auditum, quod in diocesis vestris in plerisque tam virorum quam mulierum sancti Benedicti et sancti Augustini nec non aliorum quorumcunque ordinum monasteriis impellente satore malorum operum adeo regularis observantia in vita et in ritu monasticis tepescit divinumque servitium negligitur, et praesidentium monasteriis praedictis aliorumque inibi professorum inordinati mores et excessus quam plurimi damnabiliter remanent impuniti, ipsa quoque monasteria in capite et membris, nec non specialibus (*sic!*) et temporalibus reformationis ministerio noscuntur multipliciter indigere. Nos, quorum interest, ne noxia graviora subintrent morae sub-

lato dispendio, congruam in praemissis adhibere medelam volentes, fraternitati vestrae per apostolica scripta mandamus, quatenus quilibet vestrum per se vel alium ad monasteria hujusmodi etiam exempta in sua dioecesi consistentia personaliter accedat, ac solum Deum praec oculis habens, duobus saltem vel pluribus moribus et vita comprobatis eorundem ordinum professoribus ac uno vel duobus in sacra theologia Magistris seu in jure canonico Doctoribus vel mixtim talibus vobis adjunctis, monasteriis eisdem circa spiritualia et temporalia nec non in capite et in membris debitae visitationis officium auctoritate nostra instituat et exequi nullatenus omittat. Nos enim vobis vice nostra monasteria praedicta ac illorum quodlibet ipsisque praesidentes et singulas personas eorundem, cujuscunque status vel conditionis fuerint, prout monasteriis ipsis in spiritualibus et temporalibus nec non capite et membris expedire noveritis, reformandi et quemadmodum praesidentibus et personis eisdem etiam per ipsos commissis compensatis criminibus et excessibus debitum extiterit, corrigendi, ipsosque praesidentes et personas juxta eorundem criminum et excessuum per illos perpetratorum qualitatem et exigentiam secundum sanctiones canonicas et dictorum ordinum regularia, constitutiones et instituta poenis debitis puniendi, et ab hujusmodi criminibus et excessibus eadem auctoritate absolvendi, nec non dilectos filios nobiles viros quoscunque Duces, Comites, Barones, Milites, Militares nec non alios laicos in partibus illis etiam extra dioeceses vestras morantes, praefata monasteria exactionibus, molestationibus, inquietationibus, censibus seu aliis gravaminibus perturbantes, infra certum terminum per vos seu alterum vestrum eis praefigendum, ut a talibus desistant, eadem auctoritate monendi et requirendi, contradictores quoque quoslibet et rebelles per censuram ecclesiasticam et quaevis alia juris remedia appellatione postposita compescendi, omnia praeterea alia et singula in praemissis et circa ea quomodolibet necessaria vel oportuna exequendi, nec non ordinandi et disponendi plenam et liberam concedimus tenore praesentium facultatem, et nihilominus legitimis per vos super hiis habendis servatis processibus eos, quotiens expedierit, ag-

gravare et reaggravare curetis, invocato ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachii saecularis. Non obstantibus tam felicis recordationis Bonifacii Papae octavi praedecessoris nostri, quibus cavetur, ne quis extra suam civitatem et dioecesim, nisi in certis exceptis casibus et in illis ultra unam dietam a fine suae dioecesis evocetur, seu ne iudices a Sede apostolica deputati aliquos ultra unam dietam a fine dioecesis eorundem trahere presumant et de duabus dietis in concilio generali, quam aliis apostolicis constitutionibus nec non statutis et consuetudinibus monasteriorum et ordinum praedictorum juramento, confirmatione apostolica vel quacunque firmitate alia roboratis, caeterisque contrariis quibuscunque. Aut si Ducibus, Comitibus, Baronibus, Militibus, Militaribus nec non laicis praefatis vel quibusvis aliis communiter vel divisim a dicta sit Sede indultum, quod interdicti, suspendi vel excommunicari aut extra vel ultra certa loca ad iudicium evocari non possint per litteras apostolicas non facientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum de indulto hujusmodi mentionem.

Datum Romae apud sanctum Petrum anno (*sic!*) tertio Idus Aprilis Pontificatus nostri anno nono.

## 37.

Papst Eugen IV. verleiht das Bisthum Freysing dem Heinrich Schlick.

12. Sept. 1443.

(Ex Regesto litterarum Eugenii PP. IV. Anni XIII. Tom. IV. p. 203.)

Eugenius <sup>1)</sup> Episcopus servus servorum Dei.

Dilecto filio Henrico <sup>2)</sup> Electo Frisingensi salutem et apostolicam benedictionem.

Divina disponente clementia, cujus inscrutabili providentia ordinationem recipiunt universi, in apostolicae Sedis

<sup>1)</sup> Eugen IV. wurde den 3. März 1431 zum Papste gewählt und am 11. des nämlichen Monats gekrönt. Er starb den 23. Febr. 1447.

<sup>2)</sup> Ueber den freysingischen Bischof Heinrich II. (von Schlick), den Nachfolger des Bischofs Nicodemus, vgl. diese Beytr. I. 20, 53, 87 u. 88, 140 u. 193.

specula licet immeriti constituti, ad universas orbis Ecclesias aciem nostrae considerationis extendimus et pro earum statu salubriter dirigendo apostolici favoris auxilium adhibemus, sed de illis propensius cogitare nos convenit, quas propriis carere Pastoribus intuemur, ut eis viri juxta cor nostrum praeficiantur idonei, qui commissos sibi populos per suam circumspectionem salubriter dirigant et inserviant, ac Ecclesias ipsas non solum gubernent utiliter, sed etiam multimodis efferant incrementis.

Cum itaque Ecclesia Frisingensis, cui bonae memoriae Nicodemus Episcopus Frisingensis dum viveret praesidebat, per obitum ipsius Episcopi, qui extra Romanam curiam decessit, vacare noscatur ad praesens, Nos, qui fide dignis relatis informati fuimus, quod castra temporaliaque bona ad ipsam Ecclesiam spectantia sub ditione dilectorum filiorum nobilium virorum Austriae Ducum pro majori parte consistunt, et nisi persona, quae Carissimo in Christo filio nostro Frederico, Romanorum Regi Illustri, nec non alias, quae <sup>3)</sup> dictis Ducibus grata fuerit, ad eandem Ecclesiam promoveretur, plura dissensiones, scandala et inconvenientiae verisimiliter inde succederent, et Ecclesia praedicta nec non illius personae, vassalli et subditi gravia subire possent damna pariter et detrimenta, tuque Regi et Ducibus praefatis plurimum acceptus existis ac propterea super hiis, et ne Ecclesia ipsa longae vacationis incommodis exponatur, paternis et sollicitis studiis intendentes, post deliberationem, quam de praeficiendo eidem Ecclesiae personam utilem et etiam fructuosam cum fratribus nostris habuimus diligentem, demum ad te, Praepositum Boleslaviensem Pragensis diocesis, in subdiaconatus ordine constitutum, cui de litterarum scientia, vitae munditia, honestate morum, spiritualium providentia et temporalium circumspectione aliisque multiplicium virtutum donis apud Nos fide digna testimonia perhibentur, direximus oculos nostrae mentis, quibus omnibus debita meditatione pensatis, de

---

<sup>3)</sup> Statt alias, quae dictis scheint aliis praedictis gelesen werden zu müssen.

persona tua, Nobis et eisdem fratribus ob dictorum tuorum exigentiam meritorum accepta, eidem Ecclesiae Frisingensi, etiam ex quavis causa illius dispositio ad dictam Sedem specialiter vel generaliter pertineat, de praefatorum fratrum consilio auctoritate apostolica providemus, teque illi praeficimus in Episcopum et Pastorem, ejus curam et administrationem tibi in hujusmodi spiritualibus et temporalibus plenarie committendo, firma spe fiduciaque conceptis, quod, dirigente Domino actus tuos, praefata Frisingensis Ecclesia per tuae circumspectionis industriam et studium fructuosum regetur utiliter et prospere dirigetur grataque in eisdem spiritualibus et temporalibus suscipiet incrementa.

Jugum igitur Domini, tuis impositum humeris, devote suscipiens, curam et administrationem praedictas sic salubriter geras et sollicite prosequaris, quod ipsa Frisingensis Ecclesia gubernatori circumspecto gaudeat se commissam, tuque praeter aeternae retributionis praemium nostram et dictae Sedis benedictionem et gratiam exinde valeas uberius promereri.

Datum Senis anno incarnationis Dominicae millesimo quadringentesimo quadragesimo tertio, pridie Idus Septembris, Pontificatus nostri anno tertio decimo.

Simili modo: Dilectis filiis Capitulo Ecclesiae Frisingensis salutem et apostolicam benedictionem.

*Divina disponente clementia* etc. Quocirca discretioni vestrae per apostolica scripta mandamus, quatenus eidem Electo, tamquam Patri et Pastori animarum vestrarum, humiliter intendentes ac exhibentes sibi obedientiam et reverentiam debitam et devotam, ejus salubria monita et mandata suscipiatis ilariter et efficaciter adimplere curetis. Alioquin sententiam, quam idem Electus rite tulerit in rebelles, ratam habebimus et faciemus auctore Domino usque ad satisfactionem condignam inviolabiliter observari.

Simili modo: Venerabili fratri . . . . . Archiepiscopo Salzeburgensi salutem etc.

Ad cumulum tuae cedit salutis et famae, si personas ecclesiasticas, praesertim pontificali dignitate praeditas, Di-

vinae propitiationis intuitu oportuni praesidii et favoris gratia prosequaris. *Cum itaque etc. usque in finem ut in prima superiori.* Cum igitur, ut idem Henricus Electus in commissa sibi praedictae Ecclesiae Frisingensis cura facilius proficere valeat, tuus favor ei fore censeatur plurimum oportunus, fraternitatem tuam rogamus et hortamur attente, per apostolica tibi scripta mandantes, quatenus praedictum Henricum Electum et commissam sibi Ecclesiam suffraganeam tuam habeas pro nostra et apostolicae Sedis reverentia propensius commendatos, in ampliandis et conservandis juribus suis sic eos tui favoris praesidio prosequaris, quod ipse Electus tuo fultus auxilio in commisso sibi Ecclesiae praefate regimine se possit utilius exercere, tuque Divinam misericordiam valeas exinde uberius promereri.

## 38.

Papst Eugen IV. zeigt dem Kaiserlichen Kanzler Kaspar Schlick die Beförderung seines Bruders Heinrich zum Bischof von Freysing an.

4. Oct. 1443.

(Ex Regesto litterarum Eugenii PP. IV. Anni XIII. Tom. 8. p. 157.)

Dilecto filio Caspari (*Schlick*), Cancellario Frederici Imperatoris.

Eugenius PP. IV.

Dilecte fili, salutem et apostolicam benedictionem.

Vidimus litteras tuas, quas novissime ad Nos scripsisti, ut de dilecto filio Henrico fratre tuo, olim Notario nostro, Ecclesiae Frisingensi providere dignemur. Sed noverit devotio tua, Nos desiderio tuo jamdiu antea satisfecisse, videlicet cum primum ea de re litteras ex te accepimus, idque libenter fecimus, tum ut illi Ecclesiae bene et utiliter provideremus, tum ut carissimo in Christo filio nostro Frederico, in Regem Romanorum Electo, rem gratam faceremus, quemadmodum Nos facturos esse ipsis tuis litteris affirmasti, quibus ob tuam gravitatem et solitam fidelitatem ac erga Nos devotionem indubiam fidem adhibuimus, tum ut et tibi et tuis beneficeremus. Tuam vero et fratris tui

prudenciam plurimum in Domino exhortamur, quatinus ob honorem Dei ac conservationem unitatis Ecclesiae studium ac diligentiam pro viribus adhibeatis, ut inter vos et ipsam Majestatem Regiam et perfecta sit pro bono ipsius Ecclesiae animorum unitas et mutua, ut decens est et consonum rationi, intelligentia.

Datum Romae apud sanctum Petrum sub annulo Piscatoris (*anno*) millesimo quadringentesimo quadragésimo quarto (*sic!*) die quarto Octobris, Pontificatus nostri anno decimo tertio.

## 39.

Papst Eugen IV. zeigt dem Kaiser Friedrich die Ernennung des Heinrich Schlik zum Bischof von Freysing an.

4. Oct. 1443.

(Ex Regesto litterarum Eugenii PP. IV. Anni XIII. Tom. 8. p. 159.)

Carissimo in Christo filio Frederico, in Romanorum Regem Electo.

Eugenius PP. IV.

Carissime in Christo fili, salutem et apostolicam benedictionem.

Recepimus litteras tuas, quibus multum benigne apud Nos intercessisti pro dilecto filio Henrico, germano dilecti filii nobilis viri Gasparis Schlik, Cancellarii tui, olim Notario nostro, ut de illo Ecclesiae Frisingensi providere dignaremur, sed Nos tuam Serenitatem certiozem facimus, quod cum ex litteris ipsius Gasparis, quibus indubiam fidem adhibebamus tum propter viri gravitatem, tum propter solitam ejus fidelitatem, cognovissemus, eam rem fore Serenitati tuae gratam, desiderio Gasparis libenter annuimus eamque rem plene absolvimus, tum ut illi Ecclesiae bene a Nobis provideretur, tum ut Serenitati tuae rem gratam faceremus, tum etiam, quod ipsi Gaspari ac suis complaceremus.

Datum Romae apud sanctum Petrum die quarto Octobris, Pontificatus nostri anno decimo tertio.

## 40.

Papst Eugen IV. beauftragt den Erzbischof von Florenz, den Bischof von Gurk und den Domprobst von Olmütz, den Bischof Heinrich von Freysing, ungeachtet des Widerspruches des Johann Grunwalder, in den Besitz seines Bisthumes zu setzen.

7. May 1445.

(Ex Regesto litterarum Eugenii PP. IV. Anni XV. Tom. 4. p. 265.)

Eugenius Episcopus servus servorum Dei.

Venerabilibus fratribus . . . . . Archiepiscopo Florentino <sup>1)</sup> et . . . . . Episcopo Gortzensi et dilecto filio Praeposito Ecclesiae Olomucensis salutem et apostolicam benedictionem.

Exhibita Nobis pro parte dilecti filii Henrici Electi Frisingensis petitio continebat, quod, licet olim Ecclesiae Frisingensi tunc per obitum bonae memoriae Nicodemi Episcopi Frisingensis extra Romanam curiam defuncti vacanti de persona ipsius Electi auctoritate apostolica provisum fuisset, ipseque illi in Episcopum et Pastorem praefectus extitisset, ac sibi cura, regimen et administratio ejusdem Ecclesiae in spiritualibus et temporalibus commissa fuissent canonice, tamen Johannes Gruenwalder, qui se gerit pro clerico Frisingensis dioecesis, falso asserens, Ecclesiam, regimen et administrationem hujusmodi ad se spectare, ac provisioni, praefectioni et commissioni praefatis contra justitiam se opponens, impedivit, prout impedit, et fecit et facit, quominus provisio, praefectio et commissio praedictae debitum sortitae fuerint et sortiantur effectum, seque

---

<sup>1)</sup> Erzbischof von Florenz war damals Bartholomäus Zabarella (Ughelli Italia sacr. Tom. III. pag. 171), Bischof von Gurk Johann V. (Schallermann), aus Westphalen gebürtig. Dieser Bischof, früher Dompropst in Brixen und Päpstlicher Legat, stand sowohl bey Kaiser Friedrich III. als bey dem Papste Eugen IV. sehr in Gnaden. K. Friedrich beehrte ihn selbst mit einem Besuche im Jahre 1444 zu Straßburg. Im Jahre 1453 resignirte Johann sein Bisthum freywillig, um seine übrigen Tage in Ruhe zuzubringen, und starb i. J. 1465 in einem Alter von 92 Jahren. S. Leardi's Reihe der Erzbischofe von Salzburg u. S. 82.

in Ecclesia, regimine et administratione praefatis ac nonnullis castris et locis ad ipsam Ecclesiam pertinentibus intrusit ac illa occupavit et detinuit, prout detinet indebitè occupata, fructus percipiens ex eisdem, atque alias ipsum Electum super Ecclesia, regimine et administratione praedictis et illorum occasione multipliciter molestavit et etiam vexavit. Propter quae idem Electus ad Sedem apostolicam appellavit, Nosque causam appellationis hujusmodi et negotii principalis venerabili fratri nostro Johanni Episcopo Praenestino ad instantiam ipsius Electi audiendam commisimus et sine debito terminandam, qui cognitis illius meritis et communicato super hiis consilio cum peritis per suam diffinitivam sententiam pronunciavit, decrevit et declaravit, prout haec omnia in libello pro parte dicti Electi in hujusmodi causa exhibito petita fuerant, provisionem, praefectionem et commissionem praedictas ac omnia inde secuta fuisse et esse canonica, suumque debuisse et debere sortiri effectum, nec non praefatam Ecclesiam ad ipsum Electum spectasse, pertinuisse ac spectare et pertinere de jure ac sibi cum castris et locis praefatis ac omnibus aliis juribus et pertinentiis suis adjudicandam fore et adjudicavit, ac praefato Johanni in dicta Ecclesia, regimine, administratione, castris et locis sive ad ea nullum jus competiisse sive competere, ipsumque Johannem ab occupatione et detentione Ecclesiae, regiminis, administrationis, castrorum, locorum juriumque et pertinentiarum praedictorum amovendum fore et amovit et eundem Electum in illorum corporalem possessionem inducendum fore et induxit, oppositiones quoque, intrusiones, occupationes, detentiones, molestationes, vexationes et impedimenta praedicta fuisse et esse temeraria, illicita, iniqua, indebita, injusta et de facto praesumpta, ipsique Johanni super illis ac dicta Ecclesia, regimine, administratione, castris et locis perpetuum silentium imponendum fore et imposuit, ac eundem Johannem in fructibus ex Ecclesia, castris et locis praefatis a tempore intrusionis hujusmodi citra perceptis condemnandum fore et condemnavit, prout in instrumento publico inde confecto, praefati Johannis Episcopi sigillo munito; dicitur plenius contineri.

Cum autem, sicut eadem petitio subjungebat, praefatus Electus dubitet, quod lite hujusmodi indecisa pendente aut interim aliqui alii in dictis Ecclesia, castris et locis se intruserint vel in posterum intrudant, et quod praesentes litterae et earum vigore habendi processus ipsi Johanni et aliis, quos concernent, propter ipsorum potentiam tute nequeant publicari, pro parte ipsius Electi Nobis fuit humiliter supplicatum, ut providere ei in praemissis de oportuno remedio dignaremur; Nos igitur, hujusmodi supplicationibus inclinati, discretioni vestrae per apostolica scripta mandamus, quatenus vos, vel duo aut unus vestrum per vos vel alium seu alios praemissa executioni debitae demandantes, eundem Electum vel procuratorem suum ejus nomine in corporalem possessionem Ecclesiae, castrorum, locorum, regiminis et administrationis juriumque et pertinentiarum praedictorum, amoto exinde praefato Johanne, inducatis auctoritate nostra et defendatis inductum, facientes ipsum Electum vel dictum procuratorem pro eo ad Ecclesiam, castra, loca, regimen et administrationem hujusmodi, ut est moris, admitti sibi de illorum fructibus, redditibus, proventibus, juribus et obventionibus universis integre responderi, ac de perceptis fructibus hujusmodi juxta praefati instrumenti dictae condemnationis tenorem plenam et debitam satisfactionem impendi, et insuper ad executionem praesentium contra alios intrusos et intrudendos hujusmodi quoad possessionem dumtaxat castrorum, locorum, regiminis et administrationis praedictorum ipsi Electo tradenda auctoritate praefata procedatis perinde, ac si sententia ipsa contra eos lata foret, et nihilominus legitimis super hiis per vos habendis servatis processibus eos, quotiens expedierit, aggravare curetis. Contradictores et inobedientes per censuras ecclesiasticas ac Canonicatum et Praebendarum, Dignitatum, Personatum, Administrationum, Officiorum ac aliorum Beneficiorum ecclesiasticorum et mundanorum, foedorum quoque, homagiorum aliorumque rerum et bonorum a Romana et quacunque alia Ecclesia vel alio ecclesiastico loco aut Romano imperio vel quacunque alia saeculari potestate vel dominio obtentorum privationis nec non inhabilitationis ad illa et in posterum

obtinenda, ac de quibus videbitur pecuniariis et aliis formidabilioribus poenis appellatione postposita compescendo, invocato ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachii saecularis.

Caeterum si per summariam informationem super hiis per vos recipiendam vobis constiterit, quod Johannis et aliorum praedictorum pro monitionibus et citationibus de ipsis faciendis praesentia tute haberi non possit, Nos vobis processus, monitiones, citationes quoslibet per edicta publica, locis affigenda publicis et partibus illis vicinis, de quibus sit verisimilis conjectura, quod ad notitiam monitorum et citatorum hujusmodi pervenire valeant, faciendi plenam et liberam tenore praesentium concedimus facultatem et volumus, quod processus, monitiones et citationes hujusmodi perinde arctent ipsos monitos et citatos, ac si eis personaliter et praesentialiter intimati et insinuati legitime extitissent. Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis caeterisque contrariis quibuscunque. Aut si Johanni praefato vel quibusvis aliis communiter vel divisim ab eadem Sede indultum existat, quod interdicti, suspendi vel excommunicari non possint per litteras apostolicas non facientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum de indulto hujusmodi mentionem.

Datum Romae apud sanctum Petrum anno incarnationis Dominicae millesimo quadringentesimo quadragesimo quinto, Nonis Maji, Pontificatus nostri anno decimo quinto.

## 41.

Papst Eugen IV. ermächtigt den Bischof Heinrich von Freysing, gegen alle Anhänger des Johann Grünwalder mit durchgreifenden Maaßregeln einzuschreiten.

18. Jan. 1446.

(Ex Regesto litterarum Eugenii PP. IV. Anni XVI. Tom. 20. p. 167.)

Eugenius Episcopus servus servorum Dei.

Dilecto filio Henrico Electo Frisingensi salutem et apostolicam benedictionem.

Pastoralis officii desuper Nobis injuncti cura deposcit, ea tibi favorabiliter concedere, per quae provisio per Nos

de persona tua ad Ecclesiam Frisingensem digeste facta manuteneatur, ac nephariorum et rebellium malignantium excessus, qui illam reprobare nituntur, aliis in exemplum condigne puniantur.

Sane postquam nuper ex fide dignorum relatione intelleximus, quod quidam iniquitatis filius Johannes Grunewalder sub colore cujusdam praetensae electionis de se ad Ecclesiam Frisingensem, licet nulliter et de facto factae, se de ipsa Ecclesia ingereret, illiusque possessionem de facto detineret, pluresque ex Canonicis, Capitulis et personis dictae et aliarum Ecclesiarum civitatis et dioecesis Frisingensis sibi adhererent et faverent in eadem, in provisionis tibi de dicta Ecclesia factae contemptum et perniciosum exemplum plurimorum, Nos contra tales, prout tenemur, celeriter providere volentes, tibi Johannem intrusum in eadem, nec non omnes et singulos, cujuscunque status, gradus, ordinis, conditionis, nobilitatis et praeminentiae existant, etiamsi Regali, Archiepiscopali, Episcopali, Abbatibus aut alia quacunq̄ue praefulgeant dignitate, sub sententiis et censuris ecclesiasticis, ac quoruncunque Beneficiorum ecclesiasticorum cum cura et sine cura, etiamsi Canonicatus et Praebendae, Dignitates etiam Conventuales, Abbatiales, Archiepiscopales, Episcopales, Personatus, Administrationes vel Officia in praedicta vel metropolitana, cathedralibus, vel majores post Pontificales, seu collegiatis ecclesiis principales, nec non illae alias et reliqua dispositioni apostolicae specialiter vel generaliter etiam ex personis reservata fuerint, et ad illa consueverint qui per electionem assumi, eisq̄ue cura imminet animarum, ac foedorum et officiorum, quae Duces, Nobiles et laici civitatis et dioecesis Frisingensis a quibusvis ecclesiasticis locis quomodolibet obtinent, etiam quaecunque, quotcunque et qualiacunque fuerint, privationis et amotionis ab eis, nec non ad illa et quaevis ecclesiastica per eos in posterum obtinenda Beneficia etiam foeda inhabilitationis et aliis, quas magis timeri prospexeris, poenis etiam pecuniariis, quas illos et illorum quemlibet incurrere volumus, si contrafecerint, ipso facto, auctoritate nostra monendi, et ut eisdem mandatis infra certum, quem eis praefixeris ad id compe-

tentem terminum, ab impedimentis quibuscunque tibi praestitis seu praestandis in assecutione pacifica dictae Ecclesiae Frisingensis penitus et omnino desistant, teque, tamquam Pastorem animarum suarum et dictae Ecclesiae, ad corporalem possessionem ejusdem juriumque ac pertinentiarum suarum, quantum in eis fuerit, recipiant et admittant illisque frui et gaudere permittant monendi, alioquin termino ipso lapso Johannem ac omnes et singulos contradictores et rebelles et eorum quemlibet, qui monitionibus et mandatis tuis parere contumaciter neglexerint sive non curaverint praemissas, prout eos contigerit, sententias, censuras et poenas specialiter seu generaliter incidisse, auctoritate nostra declarandi ac etiam, donec et quousque monitioni, requisitioni et mandatis tuis plenarie paruerint ut praefertur, excommunicatos, privatos et inhabilitatos publice nunciandi et nunciari faciendi, interdictum in civitate et dioecesi Frisingensi et alia quaecunque loca, ad quae rebelles declinare contigerit, auctoritate apostolica ponendi, processusque aggravandi et reaggravandi, et ad hoc, si opus fuerit, auxilium brachii saecularis invocandi. Nos enim processus, citationes, monitiones, requisitiones et mandata per te vel alios super hiis habenda, si Johanni intruso et aliis praedictis, quos concernere quomodolibet censentur vel censebuntur, tute vel commode nequiverint pro tempore intimari, tibi seu aliis a te deputandis hujusmodi per edictum publicum affixione copiarum in locis publicis affigendarum dictis partibus vicinis, ubi tute et commode fieri poterit, et de quibus quidem ad monitorum et citatorum hujusmodi notitiam pervenire valeant, si verisimilis conjectura faciendi, quae etiam processus, monitiones, requisitiones, citationes et mandata Johannem intrusum et alios omnes et singulos praedictos arctare volumus et decernimus per praesentes, ac si eis personaliter legitime intimatae seu insinuatae fuissent, nec non omnia et singula Monasteria, Dignitates, Personatus, Officia et Beneficia, si et postquam illa praemissorum occasione vacare contigerit, cujuscunque etiam annui valoris existant, etiam cum omnibus juribus et pertinentiis suis singulis personis ydoneis, quaecunque, quotcunque et qualiacunque, etiam quaevis

alia Beneficia ecclesiastica similia vel dissimilia obtinentibus et expectantibus, quas ad id elegeris, conferendi et de illis etiam providendi, ipsasque personas vel procuratores suos earum nominibus in corporalem possessionem singulorum Beneficiorum eis sic per te vel tuo nomine collatorum juriumque et pertinentiarum praedictorum inducendi et inductas defendendi, amotis Johanne intruso et quibusvis aliis detentoribus ab eisdem, nec non personas et pro eis procuratores praefatos ad Monasteria, Dignitates, Personatus, Officia et Beneficia ipsa, ut moris est, admitti faciendi, sibi que de illorum fructibus, redditibus et proventibus, juribus et obventionibus, universis integre respondendi ac responderi faciendi, contradictores quoque auctoritate nostra appellatione postposita compescendi, nec non omnia et singula alia in praemissis et circa ea quomodolibet oportuna et necessaria faciendi et exequendi, devotioni tuae plenam et liberam concedimus tenore praesentium facultatem. Non obstantibus tam felicis recordationis Bonifacii Papae octavi praedecessoris nostri, illis praesertim, quibus caveri dicitur, ne quis ultra suam civitatem vel dioecesim, nisi in certis exceptis casibus, et in illis ultra unam dietam a fine suae dioecesis ad iudicium evocetur, ac de una et duabus dietis in concilio generali, quam aliis constitutionibus et ordinationibus apostolicis ac quibuscunque indultis, privilegiis reservationibus nec non exemptionibus a Sede apostolica seu quibusvis conciliis generalibus vel alias sub quavis verborum forma Johanni intruso, Canonicis, Capitulo et aliis quibusvis personis seu ecclesiasticis locis civitatis et dioecesis Frisingensis praefatis et aliis quibuscunque concessis vel concedendis, quascunque etiam clausulas derogatorias habentibus, etiamsi de illis eorumque totis tenoribus specialis et expressa ac de verbo ad verbum praesentibus habenda mentio foret, quibus quoad hoc, ut praemissa omnia et singula suum sortiantur effectum, expresse derogamus et derogari volumus, quae etiam quoad hoc ipsis nolumus aliquatenus suffragari, caeterisque contrariis quibuscunque. Aut si Johanni intruso, Canonicis, Capitulis et personis praefatis vel quibusvis aliis communiter vel divisim ab eadem Sede indultum existat, quod interdicti, suspendi vel excom-

municari seu suis ecclesiasticis Beneficiis et fœcudis et bonis temporalibus privari et ad obtinenda eadem inhabilitari non possint, per litteras apostolicas non facientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum de indulto hujusmodi mentionem.

Datum Romae apud sanctum Petrum anno incarnationis Dominicae millesimo quadringentesimo quadragesimo sexto, quinto decimo Kalendas Februarii, Pontificatus nostri anno sexto decimo.

## 42.

Papst Eugen IV. versichert den Bischof Heinrich von Freysing, daß die Anerkennung gewisser Baseler-Decrete auf seine bereits erworbenen Rechte hinsichtlich des Bisthums Freysing keine Rückwirkung haben sollen.

5. Febr. 1446.

(Ex Regesto litterarum Eugenii PP. IV. Anni XVI. Tom. 20. p. 203.)

Eugenius Episcopus servus servorum Dei.

Dilecto filio Henrico Glick (*Schlick*), Electo Frisingensi, salutem et apostolicam benedictionem.

Licet Nos hodie ad instantiam carissimi in Christo filii nostri Frederici, Romanorum Regis Illustris, et venerabilis fratris Nostri . . . Theodorici Archiepiscopi Maguntini ac dilecti filii nobilis viri Frederici, Marchionis Brandenburgensis, super nonnullis decretis Basileae editis, ac (*per*) praeclarae memoriae Albertum Romanorum Regem Illustris acceptatis contenti fuerimus, voluerimus ac decreverimus, quod omnia et singula vigore decretorum hujusmodi cum suis modificationibus acceptatorum per eos, qui illa acceptaverint vel acceptantibus in natione Germanica adhaeserunt, usque in praesentem diem quomodolibet gesta vel acta forent, cum omnibus inde secutis rata, firma et inviolabiliter persisterent, nec in posterum a quoquam quavis auctoritate cassari vel annullari aut in irritum quovis modo revocari valerent, quodque omnes et singuli, qui usi illis, aut in vim dictorum decretorum a die acceptationis eorundem quicquam consecuti forent, securi essent et quieti, nec prop-

terea impeti, turbari aut molestari possent quomodolibet in futurum, prout in litteris nostris desuper confectis, quas hic volumus haberi pro sufficienter expressis, latius continetur. Per haec tamen tibi aut provisioni, quam de persona tua Ecclesiae Frisingensi dudum fecimus, nullum intendimus praejudicium generari, quominus provisionem ipsam ac praefectionem de te factam, sicut in aliis nostris litteris continetur, cum omnibus inde secutis ratam et firmam esse volumus, suumque debitum sortiri effectum, litteris Regi, Archiepiscopo, Marchioni et aliis quibuscunque, ut praemissum est, super dictis decretis concessis aliisque contrariis non obstantibus quibuscunque. Nulli ergo omnino hominum liceat, hanc paginam nostrae intentionis et voluntatis infringere vel ei ausu temerario contraire. Siquis autem hoc attemptare praesumpserit, indignationem omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum ejus se noverit incursum.

Datum Romae apud sanctum Petrum anno incarnationis Dominicae millesimo quadringentesimo quadragesimo sexto, Nonis Februarii, Pontificatus nostri anno sexto decimo.

## 43.

Papst Eugen IV. verleiht die von dem freysingischen Bischof Heinrich Slick inne gehabte Pfarrey Bruck in Steyermark, Bisthums Salzburg, dem Canonicus in Regensburg, Franz Slick.

19. Jul. 1446.

(Ex Regesto litterarum Eugenii PP. IV. Anni XVI. Tom. 5. p. 180.)

Eugenius Episcopus servus servorum Dei.

Dilecto filio Francisco Slick Canonico Ratisponensi salutem et apostolicam benedictionem.

Vitae ac morum honestas aliaque laudabilia probitatis et virtutum merita, super quibus apud Nos fide digno commendaris testimonio, Nos inducunt, ut tibi reddamur ad gratiam liberales.

Dudum siquidem cum parrochialis ecclesia in Pruck Salzeburgensis dioecesis, quam dilectus filius Henricus Electus Frisingensis tempore promotionis per Nos factae de

eo ad dictam ecclesiam tunc pastoris solatio destitutam obtinebat, prout obtinet, per hujusmodi promotionem (*et*) munus consecrationis ipsi Electo impendendum vacare speraretur, Nos tunc cum illam, ut praefertur, vel per lapsum temporis, de consecrandis Episcopis a canonibus diffiniti, vel alias quovis modo, praeterquam per ipsius Electi obitum, vacare contingeret, dilecto filio Johanni Tolner Canonico Leodiensi conferendam cum omnibus juribus et pertinentiis suis donationi apostolicae per alias nostras litteras reservavimus, sibi que de illa mandavimus provideri, prout in eisdem litteris plenius continetur. Cum itaque hodie dictus Johannes parochialem ecclesiam hujusmodi, possessione illius per eum non habita, in manibus nostris sponte et libere resignaverit, Nosque resignationem hujusmodi duxerimus admittendam, dictaque ecclesia adhuc, ut praefertur, vacare speretur, Nos tibi, qui, ut asseris, in vigesimo primo vel circa tuae aetatis anno constitutus existis, et cum quo nuper, ut hujusmodi non obstante defectu unam ex quatuor tunc expressis parochialibus ecclesiis, de quarum numero dicta ecclesia existit, si tibi canonice conferretur, recipere et retinere valeres, per alias litteras nostras dispensatum extitit, praemissorum meritorum tuorum intuitu gratiam facere specialem volentes, nec non omnia et singula Canonatus et Praebendae (!) caeteraque Beneficia ecclesiastica cum cura vel sine cura, quae tunc etiam ex quibusvis dispensationibus apostolicis obtines et expectas, et in quibus et ad quae jus tibi quomodolibet competit aut competere potest, quaecunque, quotcunque et qualiacunque fuerint, eorumque fructuum, reddituum et proventuum veros annuos valores ac hujusmodi dispensationum tenores praesentibus pro expressis habentes, ecclesiam praedictam, cujus fructus, redditus et proventus octuaginta marcharum argenti secundum communem aestimationem valorem annum, ut etiam asseris, non excedunt, cum illam, ut praefertur, vel per lapsum temporis de conservandis (*consecrandis*) Episcopis a canonibus diffiniti, vel alias quovis modo, praeterquam per ipsius Electi obitum, vacare contigerit, conferendam tibi cum omnibus juribus et pertinentiis suis donationi apostolicae reservamus, districtius inhibentes venerabili fratri nostro . . .